[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  8.288

De 02 de junho de 2005

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e nos termos do Artigo 4º, da Lei Municipal nº 6.211, de 15 de dezembro de 2004;

D E C R E T A :

Art. 1º Fica aberto na Secretaria de Finanças da Prefeitura Municipal, um Crédito Adicional no valor de R$ 2.821.800,00 (dois milhões, oitocentos e vinte e um mil e oitocentos reais), suplementar as Dotações Orçamentárias vigentes e abaixo especificadas:

03
SECRETARIA DE GOVERNO

03.01
EXPEDIENTE

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
60.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04.122.0008.2.015
Assessoria de Imprensa
60.000,00

04
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

04.01
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA

4 4 9 0
Aplicações Diretas
10.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04.122.0010.2.020
Administração da Vila Xavier
10.000,00

06
SECRETARIA DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS

06.01
COORDENADORIA DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
10.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

02.062.0023.2.039
Coordenadoria dos Negócios Jurídicos
10.000,00

07
SECRETARIA DE SAÚDE

07.01
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 9 0
Aplicações Diretas
532.000,00

3 3 9 0
Aplicações Diretas
580.000,00

4 4 9 0
Aplicações Diretas
18.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10.301.0027.2.045
Manutenção e Implementação do Programa Saúde da Mulher
294.000,00

10.301.0033.2.045
Manutenção e Implementação do Programa Controle AIDS / DST
243.000,00

10.302.0033.2.045
Manutenção e Implementação do Programa Controle AIDS / DST – Hospitalar / Ambulatório
15.000,00

10.302.0034.2.046
Serviços Hospitalares
68.000,00

10.302.0039.2.046
Serviços Hospitalares
400.000,00

10.304.0041.2.045
Manutenção e Implementação do Programa Ações de Vigilância Sanitária
60.000,00

10.305.0042.2.045
Manutenção e Implementação do Programa Ações de Vigilância Epidemiológica
50.000,00

08
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

08.01
COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA E ORIENTAÇÃO ESCOLAR

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
132.800,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12.306.0046.2.048
Merenda Escolar – Pré - Escola
132.800,00

08
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

08.02
ENSINO FUNDAMENTAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
50.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12.361.0052.2.055
Centro de Formação de Educadores
50.000,00

08
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

08.04
F U N D E F

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
80.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12.361.0058.2.063
Manutenção das Atividades
80.000,00

09
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

09.01
COORDENADORIA DE OBRAS

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
330.000,00

4 4 9 0
Aplicações Diretas
67.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04.122.0059.1.006
Reforma e Adequação de Próprios Municipais
67.000,00

17.512.0062.2.066
Serviços de Drenagens
330.000,00

09
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

09.02
COORDENADORIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 9 0
Aplicações Diretas
707.000,00

3 3 9 0
Aplicações Diretas
100.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15.452.0065.2.072
Serviços de Limpeza Pública
47.000,00

15.452.0065.2.074
Conservação de Parques, Jardins e Vias Urbanas
660.000,00

26.782.0066.2.075
Operação e Manutenção da Frota
100.000,00

13
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

13.02
FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
15.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

18.542.0083.2.104
Coordenadoria de Meio Ambiente
15.000,00

14
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

14.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CATEGORIA ECONOMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
130.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

28.244.0097.2.117
Atendimento a Família
90.000,00

08.244.0103.2.124
Administração da Assistência Social
40.000,00

Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior, será coberto com os recursos provenientes de Anulações Totais e Parciais de Dotações Orçamentárias vigentes e abaixo especificadas:

04
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

04.01
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
10.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04.122.0002.2.016
Administração das Atividades Administrativas
10.000,00

05
SECRETARIA DE FINANÇAS

05.01
COORDENADORIA FINANCEIRA

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
100.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04.123.0002.2.031
Administração das Atividades Financeiras
100.000,00

06
SECRETARIA DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS

06.02
COORDENADORIA DE EXECUÇÕES FISCAIS

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
10.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

02.061.0023.2.041
Coordenadoria de Execuções Fiscais
10.000,00

07
SECRETARIA DE SAÚDE

07.01
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 9 0
Aplicações Diretas
532.000,00

3 3 9 0
Aplicações Diretas
598.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10.301.0025.2.044
Serviços Ambulatoriais
50.000,00

10.301.0029.2.045
Manutenção e Implementação do Programa Saúde do Jovem e Adolescente
100.000,00

10.301.0033.2.045
Manutenção e Implementação do Programa Controle de AIDS / DST
3.000,00

10.302.0032.2.045
Manutenção e Implementação do Programa Saúde Bucal
30.000,00

10.302.0033.2.045
Manutenção e Implementação do Programa Controle de AIDS / DST
15.000,00

10.302.0035.2.045
Manutenção e Implementação do Programa Saúde Mental
150.000,00

10.302.0036.2.045
Manutenção e Implementação do Programa Assistência Especializada
252.000,00

10.302.0037.2.044
Serviços Ambulatoriais
50.000,00

10.302.0037.2.046
Serviços Hospitalares
470.000,00

10.305.0043.2.045
Manutenção e Implementação do Programa Controle de Zoonozes
10.000,00

08
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

08.01
COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA E ORIENTAÇÃO ESCOLAR

CATEGORIA ECONOMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
50.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12.365.0049.2.050
Unidades de Ensino Pré Escolar
50.000,00

08
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

08.02
ENSINO FUNDAMENTAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
132.800,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12.306.0046..2.053
Merenda Escolar do Ensino Fundamental
132.800,00

08
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

08.04
F U N D E F

CATEGORIA ECONÔMICA

4 4 9 0
Aplicações Diretas
80.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12.361.0058.2.063
Manutenção das Atividades
80.000,00

09
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

09.01
COORDENADORIA DE OBRAS

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
1.104.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

26.782.0063.2.067
Conservação de Estradas Vicinais
1.104.000,00

09
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

09.02
COORDENADORIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

CATEGORIA ECONÔMICA

4 4 9 0
Aplicações Diretas
100.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15.452.0065.1.015
Ampliação e Reforma de Praças Públicas
100.000,00

13
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

13.02
FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
15.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

18.542.0083.2.105
Manutenção do Centro de Educação Ambiental
15.000,00

14
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

14.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
90.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08.244.0102.2.123
Jovem Cidadão
90.000,00

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 02 (dois) dias do mês de junho do ano de 2005 (dois mil e cinco).

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA

Prefeito Municipal

FRANCISCO PERCIVAL PINHEIRO FILHO

Secretário de Finanças

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

MÁRCIA APARECIDA OVEJANEDA LIA

Secretária de Governo

Arquivada em livro próprio nº 01/2005. (“PC”)

1
1

[image: image1.jpg]